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Iš PAVERGTOSIOS LIETUVOS
“Išgelbėk Aukščiausias“

Uždraudus pavergtosios Lie­
tuvos bažnyčiose giedoti Tau­
tos Himną, Kauno ir kitose 
bažnyčiose dabar tikintieji 
žmou .o po pamaldų sugieda 
Mainomo eilėraščio “Kur bėga 
Šešupė“ šį posmelį:

Išgelbėk Aukščiausias tą 
mylimą šalį,

Kur musų sodybos, kur 
bočių kapai.

Juk tėviška Tavo malonė 
daug gali,

Mes Tavo per amžius 
vargingi vaikai.

Neapleisk Aukščiausias 
mus brangios Tėvynės, 

Maloningas ir galingas 
per visas gadynes“.

Tik nežinia, kaip ilgai Lie­
tuvos pavergėjai leis tą gies­
mę bažnyčiose giedoti.
Bedarbių Yra

Kai kurie komunistų laik­
raščiai pirmiau skelbė, kad 
Lietuvoje nesą bedarbių. Bet, 
kaip pasirodo, tiems tvirtini­
mams nėra pagrindo. Ir štai: 
nesenai Kauno miesto vykdo­
mojo komiteto darbo skyrius 
įsukė visiems bedarbiams 
skubiai persiregistruoti. Esą, 
kiekvienas bedarbis privalo 
vizuoti naujai išduotas darbo 
korteles, o kas neatliks pas­
kelbto vizavimo — bus iš­
brauktas net ir iš bedarbių 
skaičiaus.
Likvidavo Skautus

Lietuvos pavergimo pra­
džioje buvo pasižadėta nelies­
ti skautų sąjungos. Tuo rei­

kalu raštišką pareiškimą pa­
darė Paleckis su Venslovu. 
Vėliau Dekanozovas jiems į- 
sakė galimai greičiau likvi­
duoti šią organizaciją. Tam 
tikslui valdžia paskyrė likvi­
datorium Petronį, kuris ir at­
liko likvidacinį darbą. Skautų 
turtas buvo atiduotas komu­
nistiškiems pionieriams ir žy­
dų organizacijoms, o knygos 
— sudegintos.
Teroras...

Patirta, kad pastaruoju lai­
ku okupantai pradeda kerš­
tauti toms šeimoms, kurių 
nariai buvo priversti nuo oku­
pantų teroro pasišalinti į už­
sienį. Žymesnių asmenų šei­
mos jau yra skaudžiai nuken­
tėjusios.
Areštai, Areštai...

Gegužio 1 dienos proga dau­
gely pavergtosios Lietuvos 
miestų ir miestelių bei kaimų 
lietuviai iškėlė įvairių pleka- 
tų su tautiniais obalsiais. Ry­
šium su šiuo pasireiškimu 
vien tik Raseinių apskrity 
buvo suareštuota apie 150 lie­
tuvių. Taip pat esama daug 
suimta lietuvių ir kituose ap- 
skričiuose.
700,000 Armijos

Ryšium su karo baime, 
raudonoje armijoje, atsiųsto­
je Lietuvoje, visą laiką vyk­
sta pergrupavimai. Raudonųjų 
okupantų skaičius paskutinė­
mis savaitėmis yra smarkiai 
didinamas. Žinovai skaičiuoja, 
kad pavergtoje Lietuvoje šiuo 
metu esama apie 700,000 rau­
donarmiečių.

Pasaulio Įvykių Apžvalga

Įsteigta Lietuvai Vaduoti Sąjunga
Per tris dienas: birželio 6, 

7 ir 8 vaišingoj Juozo Račiū­
no rezerte Tabor Farm, Mich., 
įvyko labai reikšmingas ir lie­
tuviams naudingas suvažiavi­
mas, kuris įsteigė, užgyrė ir 
įkūnijo įstaigą, kokios reikėjo 
nuo dienos kaip tik Lietuva 
neteko nepriklausomybės, o 
toji diena yra 1940 m. birže­
lio 15-toji.

Suvažiavę New York, New 
Jersey, Pennsylvania, Michi­
gan, Ohio, Illinois, Md. ir ki­
tų Amerikos lietuvių kolonijų 
atstovai, per tris ištisas die­
nas svarstė musų gyvenimo 
eigą ir Lietuvos nelaimes ir 
nutarė įsteigti Lietuvai Va­
duoti Sąjungą. Entuziastin­
gieji suvažiavimo dalyviai dar­
bo pradžiai sudėjo $2,500. 
Nutarta didžiausioj Amerikos 
lietuvių kolonijoj Chicagoj į- 
steigti S-gos Centrą su sky­
riais visose Amerikos dalyse. 
Centro raštinės buveinė gau­
ta Chicagos didmiesty, 134 
North La Salle St., Room 
1212. Įstaigos telefonas RAN- 
dolph 2345.

Į darbą įsikinkė patriotin- 
gieji, uolus ir garbingi lietu­
viai veikėjai su garbinga pra­
eitim ir žinomi darbuotojai, 
organizacijų, finansinių, pro­
fesionalių įstaigų ir darbo 
žmonių atstovai.

Suvažiavimui sušaukti dau­
giausiai dirbo senas laikrašti­
ninkas Vincas Jokubynas.

Suvažiavimas Amerikoje lie­
tuvybei gaivinti ir kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę pri­
ėmė eilę rezoliucijų, kurias 
paruošė Clevelando Kazys 
Karpius, Chicagos Mikas Vai- 
dyla, Baltimorės William Lau­
kaitis.

S-ga užgyrė įsteigtąjį Lietu­
vai Vaduoti Tautinį Fondą, 
prie kurio prisidėjo ne tik 
lietuviai, bet ir įžymus ameri­
konai. Amerikos visuomenei 
pirmininku apsiėmė Ameriko­
je antras populiariškiausių 
žmonių, buvęs Amerikos Suv. 
Valstijų prezidentui kandida­

tas Wendell L. Willkie, buvęs 
Suv. Valstijų vice prezidentas 
Charles Dawes, Illinois gu­
bernatorius Dwight H. Green 
ir kiti įžymus amerikiečiai. 
Lietuvių skyriaus garbės pir­
mininku sutiko būti Lietuvos 
prezidentas Antanas Smetona, 
o Centro valdybos pirmininku 
Chicagos bankininkas Justinas 
Mackevičius.

Sąjungos Centro valdybai 
išrinkti pirmininku advokatas 
Antanas Olis, vice pirminin­
kais Pijus Žuris, Mikas Vaidy- 
la, iždininku Juozas Bačiunas, 
sekretorium dr. S. Biežis. Ta­
rybos nariais yra: Brooklyn© 
Ksaveras Strumskis, Newark© 
Albinas Trečiokas, Clevelando 
dr. Tamošaitis, Baltimorės 
William Laukaitis, Pittsburg- 
ho Petras Pivariunas ir kiti.

Suvažiavimą sveikino J. E. 
Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos žmona Sofija Sme­
tonienė ir buvusiojo Lietuvos 
premiero žmona ponia Jadvy­
ga Tubelienė.

Sąjungos įstatų projekto 
komisija buvo: Detroito dr. 
Jonikaitis, Brooklyno Ksave­
ras Strumskis ir dr. B. K. 
Vencius, Jadvyga Tubelienė, 
Newark© Albinas Trečiokas, 
Detroito F. Motuzas ir Cleve­
lando dr. Tamošaitis-Tamas.

šeštadienio vakare įvyko 
bankietas, kuriame dalyvavo 
ir labai įdomią kalbą pasakė 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona, Lietuvos konsulas 
Chicagoje dr. Petras Dauž- 
vardis, komp. Antanas Vana­
gaitis, Ksaveras Strumskis, 
William Laukaitis, Pittsburg- 
ho Pivariunas, Neworko Tre­
čiokas, Detroito Motuzas, Cle­
velando Žuris ir K. S. Kar­
pius, Jadvyga Tubelienė, Juo­
zas Bačiunas ir kiti. Toast- 
masteriavo adv. Antanas Olis.

Sekmadienio vakare įvyko 
jaukus koncertas, kuriame 
dainavo artistė Ona Biežienė, 
dainininkas Jonas Urbonas, 
kanklininkas Kazys Šimkus, 
Margučio štabo nariai ir pats 
komp. Antanas Vanagaitis.

Suv. sekr. Jonas Valaitis.

Rusy-vokiečiy karas?
Gal ne visi tikėjo, bet jau 

pradeda rodytis tikrenybe, 
kad Stalino su Hitleriu “me­
daus mėnulis“ baigiasi, nes 
išrodo, kad jiedu susiniaus ir 
gal neužilgo prasidės tarp jų 
karas. Šitai galima dasileisti iš 
tų atsitikimų, kas dabar de­
dasi rusų-vokiečių parubežiuo- 
se. Pastaromis dienomis spau­
dos agentūros praneša, kad 
keliai iš Rumanijos į Rusiją 
uždaryti ir užminuoti. Vokie­
čiai didina savo kariuomę Suo­
mijoje. Vokiečių ir rusų armi­
jos koncentruojama nuo Juo­
dųjų iki Baltijos jurų. Ten 
pilna rusiškų ir vokiškų lėk­
tuvų, tankų ir kanuolių. Ten 
pilna visokios karo medžiagos. 
Militarists! ekspertai spėja, 
kad rusų-vokiečių parubežiuo- 
se sugrusta nemažiau 120 di­
vizijų vokiečių ir 25 divizijos 
rumunų, o taipgi 155 divizijų 
rusų kariuomenės. Vokiečiai 
savo divizijas traukia iš Bal­
kanų ir siunčia į rusų paru- 
bežius. Sakoma, kad rusai pa­
šaukę tarnybon visas savo ka­
ro jiegas, nors mobilizacija 
dar nepaskelbta. Rusai šitai 
daro del to, kad jaučia karo 
pavojų iš Hitlerio pusės. O 
tas pavojus gali ateiti del to, 
kad Hitleris pareikalavęs iš 
Stalino duoti tam tikras kon­
cesijas rusais valdomoje Uk­
rainoje, kur yra daug javų 
maistui ir rusais valdomame 
Kaukaze, kur yra daug kuro 
vokiečių karo mašinai, tai yra 
aliejaus. Stalinas šitų konce­
sijų Hitleriui nenori pripažinti 
ir del to tarpe buvusių gerų 
draugų gali kilti vienas kru­
viniausių karų, kokį kada 
pasaulis girdėjo. O tas gal 
reikštų ir greitesnį pabaigimą 
hunų, kuriems vadovauja Hit­
leris ir kurie iškėlė pasauliui 
šią kraujo puotą. Tas taipgi 
reiškia, kad į tą karo sukurį 
pakliūtų ir musų senoji tėvy­
nė Lietuva.

Karas Sirijoje
Fra n ei ja arba geriau sakant 

jos vadai, Petain, Darlan ir 
kiti, pasirodė tikrais veidmai­
niais savo buvusiems talkinin­
kams. Netik kad neokupuotoji 
Francija suvesta į artimus 
santikius su Hitleriu, bet da­
bartiniu laiku tie veidmainiai 
iškėlė karą net ir savo bro­
liams franeuzams, kurie iki 
šiol yra pasilikę kaipo “lais­
vieji“ franeuzai ir Afrikoje 
vadovaujami generolo de Gu- 
ellet stengiasi išlaikyti savo 
tėvynės garbę. Kiek laiko at­
gal neokupuotosios Francijos 
vadai leido naciams steigti sa­
vo karines bazes prieš anglus 
franeuzų globojamoje Sirijoje, 
o anglai pajutę pavojų iš na­
cių pusės ir padedami “laisvų­
jų franeuzų“ pradėjo veržtis į 
Siriją, kad užbėgus kelią na­
ciams. Bet prieš anglus ir 
prieš savo brolius “laisvuosius 
franeuzus“ stojo Petain’o ir 
Darlano įtakingi legionai, ir 
dabar tenai eina kruvinas ka­
ras: broliai žudo brolius, ar­
ba franeuzai franeuzus. Bet 
jiepis nekaip ir sekasi: anglai 
su jų talkininkais de guellie- 
čiais veidmainių legionus plie­
kia ir jau yra paėmę keletą 
žymių ir strateginių punktų 
Sirijoje. Netrukus, tikimasi, 
jų rankose bus ir Sirijos sosti­
nė Damascus. Tuo tarpu na­
ciai anglų su jų talkininkais 
ten nepuola, bet sakoma lau­
kia tik geros progos ar “kai 
bus reikalo”. Ištiesų, franeu­
zai laike šio karo negražiai 
nusigyveno: pirmiausia karia­
vo prieš vokiečius, o dabar 
jau kariauja prieš savo talki­
ninkus anglus ir net prieš sa­
vo brolius.

Nuskandino laivą
Praeitą savaitę sužinota, 

kad gegužio 21 d. vokiečių 
narlaivė nuskandino Suv. 
Valstijų prekinį laivą Robin 
Moor, kuriame buvo 49 jūrei­
vių ir keleivių. Prieš skandi­
nimą to laivo vokiečių narlai­
vė davė 35 minutes keleiviams 
ir jūreiviams išlipti į gelbėji­
mosi valteles, o paskui torpe­
da ir keliais šūviais laivą pa­
siuntė į jurų dugną. Vienuo­
lika jūreivių išgelbėjo Brazili­
jos laivas ir juos atgabeno į 
Brazilijos uostą dar tik pra­
eitą savaitę. Kas atsitiko su 
kitais žmonėmis — nėra žinių. 
Gali būti, kad tie 37 žmonės 
žuvę Atlanto vandenyne. Del 
šio vokiečių elgesio kįla dide­
lis nesusipratimas tarpe Suv. 
Valstijų ir Vokietijos. Pasta­
roji aiškina, kad laive buvę 
karo medžiagos ir todėl tą lai­
vą skandino. Taipgi nesenai 
Vokietijos spoksmanas pa­
reiškė, kad jei tik vokiečiai su­
čiups ir kitus Suv. Valstijų 
laįvus vežančius karinę me­
džiagą — taip pat skandys. 
Tačiau sulig esamų davinių 
Suv. Valstijos tikrina, kad ta­
me laive nebuvo jokios kari­
nės medžiagos ir todėl vokie­
čiai skandindami tą laivą per­
žengė tarptautines teises. Ko­
kią akciją Amerika del šio 
įvykio ims — dar nežinia. Bet 
del šio įvykio kartais gali iš­
sivystyti didelis nesusiprati­
mas, vedąs prie tiesioginio ka­
ro tarp Amerikos ir Vokieti­
jos.

Įstatymas del streikų
Einant dideliems darbams 

prisirengimui ginklavimosi ir 
pagelbos demokratinėms vals­
tybėms laike šio karo, karo 
medžiagos išdirbystėse pasi­
reiškė nepaprastai daug strei­
kų. Buvo net tokių streikų, 
kur turėjo įsikišti kariuomenė, 
pav., North American Aviation 
kompanninjos dirbtuvės Los 
Angeles, Cal., kur keli žmonės 
buvo sužeisti. Atsižvelgiant į 
tai, Suv. Valstijų kongrese į- 
nešta bilius, kuriuo įgaliojama 
prezidentas tokias (streikus 
keliančias įmones) paimti į

valdžios rankas. To įstatymo 
bilius jau perėjo senate, kur 
už bilių balsavo 67 senatoriai, 
o prieš tik 7. Prie to, sena­
te priimta ir prie to biliaus 
priedas, kuris reikalauja dar­
bininkus ir darbdavius kopil- 
niausiai kooperuoti su valdžia 
šiame momente. Už šį priedą 
balsavo 70 senatorių, o prieš 
nebalsavo nė vienas. Dabar 
tas bilius randasi atstovų bu­
te, kur beabejonės bus priim­
tas.

Kariaus iki pergales
Praeitą savaitę Londone į- 

vyko konferencija Anglijos 
vyriausybės atstovų su atsto­
vais tų valstybių, kurias Hit­
leris jau nugalėjo: Belgijos, 
Čekoslovakijos, Norvegi j o s, 
Jugoslavijos, Lenkijos, Greki- 
jos, Olandijos, Luksenburgo 
ir kitų. Toje konferencijoje 
taipgi dalyvavo ir Anglijos 
dominijų atstovai. Konferenci­
joje priimta veiningumo rezo­
liucija, kurioje pasisakoma, 
kad Anglija su savo talkinin­
kėmis ir kolonijomis susitaria 
kariauti iki pergalės.

Naujas teismo pirmininkas
Nesenai iš Suv. Valstijų 

aukščiausiojo teismo pirminin­
ko pareigų pasitraukė Charles 
Hughes, kur pirmininkavo per 
daugelį metų. Jo vieton prez. 
Rooseveltas paskyrė eilinį to 
teismo teisėją Harlan Fiske 
Stone, liberališkų pažiūrų 
žmogų, kurį į teismą buvo pas­
kyręs dar prez. Coolidge 1825 
m. Pasidarius aukščiausiame 
teisme dviems vakancijoms, 
į tas vietas prez. Rooseveltas 
paskyrė Suv. Valstijų proku- 
ra Johnson ir senatorių Byr­
nes.

7,000,000 benamių
Europos karas jau pridarė 

begalines eibes nuostolių. Be 
to pridarė žmonėms tokio nes­
magumo, del kurio nėra kur 
prisiglausti ir pastogę surasti. 
Pranešimai nusako, kad iki 
šiol Europoje jau randasi 
virš 7,000,000 žmonių, netu­
rinčių namų ir pastogės.

Ims tik jaunus vyrus
Iki šiol Suv. Valstijų kari­

nėn tarnybon buvo registruo­
jami ir imami vyrai iki 35 
metų amžiaus. Bet pastaruoju 
laiku senėtas priėmė įstatymo

pataisymą, sulig kurio kari­
nėn tarnybon bus imami vyrai 
tik iki 28 metų amžiaus, arba 
senesnių vyrų šaukimas ka­
riuomenėn bus atidėtas, ir jie 
bus imami tik tuomet, jei A- 
merika stos į aktualį karą.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.-----------$4J5OO
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.-----------2,000
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn.----- 1,500
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.-----------1,000
Valavičienė O., 185 kp., Indiana Harbor, Ind. — 500 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.------  500
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.-------- 250
Šatkauskienė E., 208 kp., Chicago, DL------------ 250
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio-------------  150
J. Aymanas jau pasiekė trečio laipsnio, o C. K. Pikielis 

nepertoliausia ketvirto. Brolis M. Stakionis pasekmingai arti­
nasi trečio laipsnnio. Aplikacijų praeitą savaitę gavome 16.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

PASIEKĖ TRECIĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

:< i ji

Užražė Pasiek* 
apdraud. laipsni

$26,150 m
22,900 m

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 14,500

Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 9,250
Bacila P., 57 kp., Worcester, Mass. - 8,000
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. - - 7,950 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 6,750 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 6,500 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, DL 6,250
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700 
T an m tanas A., 63 kp., Chicago, DL 5,750
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, Ill. 5,500
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050

DAE NEPASIEKS LAIPSNIŲ

Pabaltijo valstybių diena pavyko
Birželio 15 diena, tai Lietu­

vos, Latvijos ir Estijos paver­
gimo diena. Atjausdami šiam 
liūdnam atsitikimui, trijų vals­
tijų gubernatoriai birželio 15 
paskelbė Pabaltijos valstybių 
oficiale liūdesio diena. Tai 
New Yorko, Massachusetts ir 
Maryland valstijų gubernato­
riai, ir tose valstijose sureng­
ta specialės pramogos to liūd­
no atsitikimo atžymėjimui. 
Kaip tie parengimai pasisekė 
kitose valstijose ar kituose 
miestuose — sužinosime iš 
musų korespondentų vėliau, 
bet New Yorko didmiesty bir­
želio 15 diena atžymėta labai 
įspūdingai.

Visųpirma pamaldos atlai­
kyta protestonų ir katalikų 
katedrose. Protestonų šv. Jo­
no katedroje maldą atlaikė 
vyskupas Mannig, o katalikų 
šv. Petro katedroje pamal­
doms pirmininkavo pats arki­
vyskupas F. J. Spellman. 
Žmonių abiejose ketodkrose 
buvo tūkstančiai. Vėliau 6:15 
vai. vakare įvyko didelis mas- 
mitingas Town Hall, kur susi­
rinko virš 1,500 lietuvių, lat­
vių ir estų rinktinės publikos.

Susirinkimą ir atidarė adv. 
K. Jurgėla ir pavedė vakaro 
vedimą p. Ben Howe. Po su- 
giedojimo Amerikos himno, 
kam vadovavo artistė Darlys, 
sekė kalbos. Pirmiausia susi­

rinkusius sveikino, gražią kal­
bą pasakydamas New Yorko 
miesto vice majoras, majoro 
La Guardia atstovas Newbold 
Morris. Paskui kalbėjo Lietu­
vos ministeris P. Žadeikis, 
Latvijos ministeris dr. Belma- 
nis ir Estijos min. Kaiev. Po 
kiekvieno ministerio kalbos 
sugiedota tos tautos himnas, 
pritariant vargonams. Taipgi 
nuo lietuvių kalboje kun. J. 
Balkunas, kurio kalba sukėlė 
tiesiog audringas ovacijas. 
Nuo estų kalbėjo p. Brunde- 
rosn, o nuo Baltijos Valstybių 
Sąjungos jos pirmininkas p. 
Hermanson. Ponas Leonors 
perskaitė ištisą eilę sveikini­
mų nuo įtakingų amerikiečių. 
Jų tarpe: Mrs. L. Roosevelt, 
Wandell L. Willkie, New Yor­
ko vastijos senatoriaus D. 
Wagner, Columbia universite­
to prez. Buttler ir daugelio 
kitų. Priimta rezoliucija pas­
merkimui Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos okupantų, su pasi­
žadėjimu dėti visas pastangas 
šias tris valstybes paliuosuoti 
iš rusų jungo.

Pramogos surengime daly- 
vumą ėmė visų trijų valstybių 
sudėtinis komitetas. Nuo lie­
tuvių komitetas buvo sudary­
tas iš šių veikėjų: dr. M. J. 
Vinikas, adv. K. Jurgėla, J. B. 
Laučka, V. F. Jankauskas, V. 
Tysliavienė, J. Sagys ir J. Cin­
kus. * Bep.

Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., .178 kp., Chicago, 11L 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, HL 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Domash W., 214 kp., St Louis, Mo. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DI. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, DL 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DL 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorakaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Cepulevičius K., 226 kp., Chicago, HL 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Snarskiene A., 63 kp., Chicago, DL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL
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Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. IL 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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Pavyzdingas veikimas

PASTABOS
MUSŲ informuotojas andai 

suklydo: jis mums pranešė, 
kad buvusio Tėvynės redakto­
riaus organas neišeis. Pasiro­
dė betgi priešingai: sulig spau­
dos pranešimo, jis gimė tūlos 
“ligoninės” skiepe. Ta pati 
spauda taipgi sako, kad gim­
dytojas nesijaučiąs gerai, nes 
bene tai busiąs jo pirmutinis 
ir paskutinis gimdymas, arba 
“blessed event”. Toks prana­
šavimas kilo del to, kad nau­
jagimis išrodo dideliu nusivi- 
limu pačiam gimdytojui: sulig 
jo noro to naujagimio veide 
turėjo žėrėti teisybė, meilė ir 
žmoniškumas, o pasaulis jame 
mato tikrai negirdėtą pik­
tą pagiežą tiems žmonėms, 
su kuriais to organo “teisė­
tas” gimdytojas-redaktorius- 
leidėjas pirmiau sutarimai dir­
bo Susivienijime ir kitose idė­
jinėse ar politiškose organiza­
cijose. Tos pagiežos ir tos ne­
apykantos sėjimui jis, be nie- 
kur-nieko, šaukiasi net į patį 
Jėzų Kristų. Kad su Kristum 
jis bando “bičiuliautis” — nie­
ko stebėtino: juk ir Tėvynę 
redaguodamas jis jau daug 
laiko praleido evangelijų stu­
dijoms ir jų savotiškam aiški­
nimui. Todėl dabar nieko nau­
jo, jei jis pasimojo savo bu­
vusių draugų “piktas dvasias” 
suvalyti į kiaules... Beje, apie 
svarbius ir būtinus lietuvių 
reikalus, apie Lietuvos kovą 
už nepriklausomybę, apie lie­
tuvių vieningumą šiame svar­
biame momente, apie SLA 
rimtus reikalus tam naujagi­
miui nesvarbu. Ir todėl, jei 
spaudos pranašavimas, kad 
tai gali būti jo pirmutinė ir 
paskutinė “blessed event”, iš­
sipildys — del to lietuviai ge­
dulo dienos neminės.

—o—
KALBANT apie korespon­

dentus — didžiuma SLA kuo­
pų turi išsirinkę savo kores­
pondentus. Daugelis tų kores­
pondentų gyvai seka savo 
kuopų veikimą ir aprašinėja 
SLA organe Tėvynėje. Bet 
tai toli gražu ne visos kuo­
pos turi išrinkę koresponden­
tus. Toli gražu ne visi kores­
pondentai savo pareigas pri­
deramai atlieka. Tačiau visos 
kuopos turėtų išsirinkti savo 
korespondentus. Visi kores­
pondentai turėtų savo kuopų 
veikimą aprašyti SLA orga­
ne. Juk visi nariai nori žinoti, 
kas veikiama netik jų kuopo­
se, bet ir kitose musų broli­
jos kuopose.

—o—
SLA TREČIAS VAJUS ei­

na neblogai. Tas reiškia, kad 
jis galėtų būti dar gyvesnis 
ir pasekmingesnis. Tas taipgi 
reiškia, kad ne visų kuopų 
išrinkti organizatoriai pasi­
šventusiai darbuojasi. O reik­
tų darbuotis. Reiktų su šiuo 
vajum pasirodyti kur kas ge­
riau, negu su pirmiau buvu­
siais vajais.

—o—
AMERIKOJE yra suvirs 

170 fraternalių organizacijų, 
ir jos visos leidžia savo sa­
vaitinius, dvisavaitinius ar 
mėnesinius organus. Jų tarpe 
yra trys lietuvių fraternalės 
organizacijos: Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, leidžiąs 
savaitnų laikraštį Tėvynę; 
Lietuvių Rymo Katalikų Susi­
vienijimas Amerikoje, leidžiąs 
savaitinį Garsą ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas, lei­
džiąs dvisavaitinį Tiesą. Iš 
lietuvių fraternalių organizaci­
jų musų Susivienijimas yra 
didžiausias. Bet, bendrai pa­
ėmus, yra daug mažesnių fra­
ternalių organizacijų, negu 
LRKSA ir LDS.

MUSU brolijos ilgametė ir 
darbščioji bitelė, SLA 13 kp. 
veikėjas brolis A. J. Bcunišauskas, 

nesenai į Centrą atrašė laišką, ku­
riame tarpe kita ko rašo:

...“Nutarėm pristoti su val­
džia nupirkti 500 akrų žemės 
ir statyti eroplanų portą mo­
kytis jauniems vaikinams 
skraidyti. Tam reikalui iš­
rinkta komisija, kad darbas 
eitų pirmyn. Matote, SLA 13 
kuopa del visuomenės yra pa­
sidarbavusi gerai. Trys metai 
atgal SLA 13 kuopa uoliai 
prisidėjo atidaryti uždarytas 
anglių kasyklas, kur dabar 
dirba apie 400 žmonių. Perei­
tą metą pinigiškai prisidėjom 
atidaryti siuvimo fabriką, kur 
šiandien dirba suvirs 100 mo­
terų ir kitos uždirba po $60 į 
dvi savaites. O dabar priside­
dame prie užmanymo įsteigti 
skraidymo mokyklą. Tarpe 
žmonių eina visokių kalbų, 
bet jaunimas į mus už tokį 
veikimą atsineša maloniai”.
Tai vertas ypatingo pažymėji­

mo darbas. Tai pavyzdinis dar­
bas, kurį atlieka ar prisideda at­
likti mažos lietuvių, kolonijos kuo­
pa, kurios veikimą galėtų, pasekti 
ir visos SLA kuopos. O ypač to­
kios kuopos, kurių veikėjai nuo­
lat skundžiasi, kad jų kuopų vei­
kimui nėra dirvos, nors, kaip ma­
tome, SLA 13 kp. surado didžiau­
sią veikimui dirvą, eidama į pla­
tųjį Amerikos gyvenimą ekonomi­
nėje ir kitose srityse,

Šitai rašant, turime prisimin­
ti, kad mes jau atgyvenome tuos 
laikus, kuomet galėjome gyvuoti 
užsidarę vien lietuviškame veiki­
me. Dabar SLA kuopos jau galė­
tų imtis tokių darbų, kurie susiei­
na su plačiu ir reikšmingu veiki­
mu tarpe amerikiečių. O jei taip 
butų veikiama visur, tai lietuvių 
ir amerikiečių akyvaizdoje musų 
brolija pasiektų garbingos pozici­
jos ir prestižo. Tuo pačiu galėtu­
me daug kuo pagelbėti ir SLA na­
riams, ir bendrai lietuviams, ir ne­
būtų sunkų gauti daugiau narių, o 
ypač jaunimo. / „1

ŠILĄ kuopų veikėjai, pasigi­
linkite į SLA 13 kuopos pavyzdin­
gą veikimą. Gal ir jus surasite 
dirvos panašiam veikimui. Gal ir 
jus iškelsite musų brolijos garbin­
go veikimo vėliavą savo kolonijose.

Draugybes nariai

YRA NEMAŽA lietuvių, kurie 
jau pilnai apsirūpinę ap- 
drauda svetimtaučių organizacijo­

se ir todėl nepriklauso prie lietu­
viškų organizacijų. Tačiau, pa­
kalbinti, gal jie mielai prisirašytų 
prie SLA draugiškumo ir lietu­
viško veikimo tikslais. O musų 
Susivienijime tokiems lietuviams 
yra padaryta specialė konstitucinė 
pro vizija, būtent:

“Ypata, norinti įstoti į Su­
sivienijimo kuopą be teisių 
gauti pašalpą, gali įstoti kai­
po draugybos narys. Jis buri 
mokėti savo mokestis kuopai 
— po 10 ar 5 centus į mėnesį, 
arba tiek, kiek visi kiti nariai 
moka kuopos reikalams. Kiek­
viena kuopa turi mokėti Su­
sivienijimui už draugybos na­
rius tokią mokestį, kokią ji 
moka už apdraudos narius, iš­
skiriant apsaugos ir pašalpos 
mokestis, arba turi mokėti po 
15c. į mėnesį SLA lėšoms, už 
ką gauna SLA organą Tėvy­
nę veltui. Draugybos narys 
yra rišamas visų Susivieniji­
mo įstatų ir taisyklių, išsky­
rus įstatus, valdančius apsau­
gos ir pašalpos fondus. Drau­
gybos narys savo kuopoje turi 
balsą, išskyrus dalykus, lie­
čiančius apsaugos ir pašalpos 
fondus, ir rinktinas į savo 
kuopos urėdus, tik negali bū­
ti renkamas kuopos pirminin­
ku nei atstovu į seimą. Drau­

gybos narys turi teisę prie vi­

sokių kuopos privilegijų, iš­
skiriant seimo privilegijas”.
Laike šio vajaus organizato­

riai galėtų pajieškoti ir tokių lie­
tuvių, kurie norėtų prisirašyti kai­
po draugybos nariai. Jų gedi rasti 
ypač tarpe jaunuolių, kurie mėg­
sta veikti pas lietuvius, bet del 
susidėjusių aplinkybių negali 
prie apdraudos prisirašyti. Žino­
ma, organizatoriai už tokių narių 
prirašymą negauna jokio atlygini­
mo, bet draugybos nariai galėtų 
būti prospektais ateičiai: pamilę 
musų brolijos veikimą prisirašytų 
ir į apdraudą, o tuomet organiza­
toriai gautų jiems priklausomą at­
lyginimu. Tokie draugybos na­
riai, kartais, gali pasidaryti veik­
liais ir naugingais nariais netik 
kuopose, bet ir visoje musų bro­
lijoje. Organizatoriai, jieškodami 
narių į SLA, pajieškokite ir drau­
gybos narių!

“Jėzaus Kristaus 
įpėdinio” organas

PAGALIAU išvydo pasaulio šviesą 
Kleofo Jurgelionio laikraštis. Šia­
me laikrašty už vis įdomiausias paties 

redaktoriaus “credo”. Įdomus ne savo 
turiniu, ne redaktoriaus gabumais, bet 
įdomus tuo, kad jame atsispindi dva­
sinis iškrikimas, kuriame maišosi ne­
svietiškas savęs išsigyrimas, supainio­
tas su nepatinkamų asmenų niekinimu, 
su piktomis dvasiomis, su Jėzaus Kris­
taus stebuklais ir ant galo... su kiau­
lėmis, “į kurias Jėzus Kristus suvarė 
visą legijoną piktų dvasių ir kurios pa­
siskandino juroje”...

Persistatęs save išmintingiausiu, 
doriausiu ir gabiausiu žmogumi bei A- 
merikos lietuvių ir visos lietuvių tau­
tos išganytoju, ant galo pasiskelbia sa­
ve “Jėzaus Kristaus įpėdiniu”.

“Aš tiktai seku Jėzų Kristų, ir jį 
sekti kitus raginu. Jėzus Kristus my­
lėjo žmones... Aš myliu ir Bagočių ir 
Grigaitį ir Mažukną... Su piktu aš ka­
riauju tokiais budais, kokius leidžia 
man mano dorovė.”

Taip Kleofas Jurgelionis pasiskelbia 
save “Jėzaus Kristaus įpėdiniu”. Gal 
ir nebloga butų tokiam žmogui, kaip 
brolis Kleofas, sekti Jėzų Kristų. Gal 
nors senatvėj jis pasitaisytų kaipo 
žmogus.

Betgi Jurgelionio dorovė toli gra­
žu nesutinka su tais dorovės principais, 
kuriuos Jėzus Kristus skelbė: “Mylėk 
artimą savo kaip pats save”, arba “Ne­
daryk to kitam, ko nenori, kad kitas 
tau darytų”. Tokių dorovės principų 
“naujasis Jėzaus Kristaus įpėdinis” ne­
pripažįsta. Jo dorovė leidžia jam prieš 
kitus žmones skymuoti savo naudai, ki­
tus neteisingai kaltinti ir niekinti, sa­
vo nuodėmes kitiems primesti ir dary­
ti viską, kas tik jam pačiam naudinga. 
O kad jis tuo daro moralę ir medžiagi­
nę skriaudą kitiems žmonėms, tai Jur­
gelionio dorovė del to nesijaudina. Jo 
dorovė iš senų laikų žinoma: Viskas 
gera ir dora, kas man naudinga.

Si skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIEŽTS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tejas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijom na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Širdies skaudėjimas
(“ANGINA PECTORI S”)

Rašo Dr. D. Pilka
REIKŠME

ŠIRDIES skaudėjimas (“Angina pectoris”) reiškia 
skaudėjimą krutinėję, arba skaudėjimą širdies. 
Jis užeina taip urnai su veržimu krutinėję, kad žmo­

gus sustoja vietoje ir be žado laukia, kada jis pasku­
tinį kartą atsikvėps. Skaudėjimas paprastai buna 
jaučiamas daugiau kairiajame šone, širdies plotmėje, 
ir pereina į petį ir ranką, tęsiasi keletą minučių ir pa­
mažėl išnyksta; išnyksta pirma, negu gydytojas pri- 
buna. Bet dažnai pasitaiko, kad anginai užėjus žmo­
gus nespėja nė oi! pasakyti ir jau viskas buna baig­
ta.

Širdies skaudėjimas nėra liga: tai yra tik simp­
tomų kompleksas arba simptomų grupė, kuri suspau­
džia širdį taip urnai, kad žmogaus gyvenimas telieka 
tik momento klausimu. Tokis suparaližiavimas šir­
dies pas vienus praeina visai trumpu laiku, o kitus 
kankina daug ilgesnį laiką, šitoki skaudėjimai pas 
daugelį žmonių atsikartoja labai dažnai.

ANGINOS ISTORIJA
Anginos istorija yra žingeidi ir siekia toli į seno­

vės laikus. Seneca savo raštuose ją vadina “Medi- 
attio Mortis”. Erasistratus — “Paradoxon”. Vėliau, 
Morgagni ir Rougnon aprašė tipiškus anginos atsiti­
kimus. Heberden, Anglijos gydytojas, Karališkos 
Gydytojų Kolegijos susirinkime, 1768 metais, dėsty­
damas apie anginą, pavadino ją “Pectoris Dolor”. 
Laennec, Virchow, Conhein ir daugelis kitų devynio­
likto šimtmečio mokslininkų medicinos srity patvir­
tino anginą savo teorijomis ir tyrinėjimais. Pažen­
gus medicinos mokslui pirmyn per paskutinius 50 me­
tų, anginos pažinojimas pasidarė aiškesnis. Moder­
niškas medicinos mokslas pavadino ją “Angina Pec­
toris”. Nėra abejonės, kad angina egzistavo dar prieš 
istorinius laikus ir nusinešė su savim daug gyvasčių 
praeity.

Ateitis šiame klausime žada daug pageltos. šian­
dieninis gydytojas, ypač širdies specialistas, turi gi­
lesnį patyrimą apie jos nervų mechanizmą ir jos vei­
kimo našumą. Moderniško medicinos mokslo tobulė­
jimo atžvilgiu tur but nebėra tokio gydytojo, kuris 
nebūtų pasirengęs angina bile kur ir bile kada. Jis 
gali suteikti greitąją pagelbą, arba ir visai ją praša­
linti.

ANGINOS KILME
Skaitytojas gal paklaus: “Iš kur angina atsiran­

da? Kokios yra jos priežastys?” Priežasčių yra 
daug. Bet nė viena neįrodo teigiamų davinių. Vieni 
mano, kad angina įvyksta iš prastos kraujo cirkulia­
cijos širdies raumenyse. Kiti nurodo, kad skaudėji­
mas širdies paeina nuo persidirbimo, nuovargio ir par 
našiai. Daugelis numato, kad tai yra paveldėtas da­
lykas, kas reiškia, kad jeigu tėvai ar protėviai turėjo 
angina, tai ir vaikai serga ta pačia liga. Daugiau ga­
limos skaudėjimo širdies priežastys yra: 1) Širdies 
jiegos išeikvojimas darbe, atletiškose rungtynėse, ko­
piant kalnus, žaislaujant; 2) Nervų ligos, susijaudini­
mas, pyktis, baimė, sapnai, išgąsčiai; 3) Blogi papro­
čiai, kaip tai persivalgymas, rūkymas, alkoholizmas, 
kava, arbata, vaistai; 4) Visokios ligos ir kiti daly-

Pasilsėjus ir susitvarkius blogus papročius, ji pra­
nyksta.

Apart tikros ir netikros anginos yra keletas ki­
tokios rųšies anginų įsimaišiusių: karščio angina, 
aukšto kraujo spaudimo angina, tabako angina ir ki­
tos.

(Bus daugiau)

Kaip nesveiki dantys 
pakeičia sveikatą

Rašo Dr. S. Jakubs

ASMUO turi dvi eiles dantų: laikini ir nuolatiniai.' 
Laikinų dantų vienoj pusėj žando randasi: du 
priešakiniai, vienas iltinis ir du krūminiai. Jie dygsta 

nuo šešto arba aštunto mėnesio kūdikio amžiaus iki 
24 mėnesių, kada baigia dygti antri krūminiai laikini 
dantys. Augimas nuolatinių dantų, kurie palengva 
užima laikinų dantų vietas, prasideda apie penktą arba 
šeštą metą vaiko amžiaus ir tęsiasi iki 17 meto, kai 
kada net iki 25 meto, kada treti krūminiai arba geriau 
žinomi “wisdom teeth’ pasirodo. Nuolatiniai dantys 
susideda iš dviejų priešakinių, vieno iltinio, dviejų prieš- 
kruminių ir trijų krūminių dantų kiekvieno žando pu­
sėje. Iš viso, skaičius apatinių ir viršutinių normaliai 
pasidaro 32 dantys.

Yra įrodyta, kad dažnos vaikų ligos, kaip škarle- 
tina, tūnai ir kitokios nemažai sutrukdo normalį dantų 
dygimą ir augimą. Kiti mokslininkai yra patyrę, kad 
šarminės seilės apsaugoja dantų puvimą, nes jos turi 
galimybių naikinti rūgštis, kurios pasireiškia burnoje. 
Tikrai, iki šios dienos dar nėra žinoma, kas pradeda 
naikinti danties sudėjimą. Viršiausia iš visų ligų yra 
dantų puvimas, kuris visiems labai gerai žinomas. Šis 
dantų puvimas netiktai naikina dantis, bet faktai pa­
rodo, kad ir maisto tinkamas sukramtymas esti truk­
domas. Taigi ir pradžia virškinimo to paties maisto 
pasirodo netinkama. Tai gamina gerą dirvą bakteri­
joms ir jų nuodams daugintis ir apkrėsti kitas kūno 
dalis, iš ko dažnai seka antrinės infekcijos širdy, kepe­
nyse arba nervų sistemoj. Dažnai iš tų pačių priežas­
čių vaikų raumatizmo skausmai pasirodo.

Turint minty visus tuos įrodymus, kad išlaikius 
savo sveikatą aukščiausiame laipsny, kiekvienas turėtų 
užlaikyti dantis visados sveikai, kad jie galėtų savo 
darbą tinkamai atlikti.

Kad ir nėra tikrai žinoma, kas naikina dantų svei­
katą, tačiau yra žinoma, kaip sugydyti nesveikus dan­
tis, kad jie vėl galėtų tinkamai veikti ir gerai atlikti 
savo svarbų darbą. Tai reikėtų atlikti pačioje pradžio­
je, kuomet galima laimėti daugiausia.

Klausimai ir atsakymai
SLA NARIŲ DĖMESIUI
Dabar į šį skyrių galite siųsti visokius Mausimus

Su šiuo į Tėvynės Sveikatos Skyrių įvedame 
Klausimus ir Atsakymus iš sveikatos sryties, 
kad nariams daugiau patarnavus. Malonėkite 
šia proga liuosai naudotis. Siunčiant klausimus, 
reikia kiek galima smulmeniškai aprašyti savo 
ligos eigą ir jos ženklus. Per Tėvynę tik tokie 
klausimai bus atsakomi, kurie turi bendro pobū­
džio, kaip kad šiame numery matote. Jų bus 
dedama tik tiek, kiek laikrašty rasis vietos.

Rašant klausimus, reikia padėti savo pilną 
vardą ir pavardę su antrašu. Anonimiški klau­
simai nebus atsakomi. Nė vardai, nė antrašai 
nebus skelbiami Tėvynėje. Kad išvengus berei­
kalingo persiuntinėjimo iš Tėvynės redakcijos, 
visus klausimus malonėkite siųsti man tiesiog 
žemiau paduotu antrašu:
Dr. S. Biežis, 2201 W. Cermak Rd., Chicago, HL 

SLA daktaras kvotėjas.
Manau ne tik man vienam, bet ir ^ai

visiems doriems žmonėms, kurie pripa­
žįsta žmoniškumo ir etikos principus 
žmonių santikiavimuose, Kl. Jurgelio­
nio laikraštis sukels tik pasigailėjimo, 
kad taip žalingam tikslui eikvojama 
žmogaus energija ir lietuvių sunkiai už­
dirbti doleriai. Pirmas šio laikraščio
numeris aiškiai pasako, kad jis leidžia­
ma ne Amerikos lietuvių vienijimui, ne 
Susivienijimo ugdymui, bet ardymui 
ir taip jau kasdien silpnėjančio Ameri­
kos lietuvių išeivijos gyvenimo ir pa­
giežos bei keršto skleidimui.

Su tokiu laikraščiu Jurgelionis to­
li nenueis ir savo pikto tikslo nepa­
sieks, nors jis ir dangstosi meilės ir 
Jėzaus Kristaus įpėdinio skraiste. Blai­
vai protaujanti SLA nariai ir Ameri­
kos lietuviai moka atskirti pelus nuo 
grudų ir jie pajiegs šį Jurgelionio dar­
bą įvertinti tokiu, kokiu jis ištikro yra.

Tegul Jurgelionis nemano, kad jis 
šiandien su savo ardymo darbui skirtu 
laikraščiu atsieks bent tiek, ką yra at­
siekęs keliolika metų atgal su savo 
“stebuklingais” išmįslais. Šiandien 
Amerikos lietuviai, o ypatingai ST.A 
nariai, jau ne tie, kokiais jie buvo anais 
Jurgelionio daromų “stebuklų” laikais. 
Jam nieko nepagelbės nei pasakos apie 
Jėzaus Kristaus stebuklus su piktomis 
dvasiomis ir kiaulėmis.

, Bendroje medicinos praktikoje gydytojas pasitin­
ka veik kas dešimtą pacijentą, turintį anginą bei skau­
dėjimą širdies. Dažniausiai ji buna randama pas žmo­
nes pagyvenusius arba pergyvenusius didesnę pusę 
amžiaus, ypač pas tuos, kurie veda aktivišką, pilną 
rūpesčių ir nusiminimų gyvenimą.

Kaip ir iš kur širdies skaudėjimas kįla, mecha­
nizmas tikrai nėra žinomas. Sir James Makenzie sa­
vo teorijose nurodė, kad angina kįla iš nervų siste­
mos. Kiti mano, kad skaudėjimas tikrai atsiranda 
del stokos oksigeno širdies raumenyse, nes prie an­
ginos, arterijos, nešančios kraują į širdies raumenis, 
visuomet esti susiaurėję ir, tokiu budu, širdis negau­
na užtektinai švaraus oro junginio neigi užtektinai 
maisto del nutricijos. Vadinas, del blogos mitybos kį­
la širdies skaudėjimas, panašiai kaip ir badavimo 
skausmai žarnose.

TIKRA IR NETIKRA ANGINA
Gydytojas anginą supranta dvejopai — tikrąją 

ir netikrąją anginą. Tikroji arba organiška angina 
turi didelės reikšmės. Tai yra liga sugedusio orga­
no (širdies). Toki atsitikimai dažnai baigiasi staigia 
mirtimi, netikėta mirtimi. Esant šitokiose aplinky­
bėse, dažnai užtenka vieno širdies spustelėjimo, ir 
žmogaus nėra. Netikroji angina dažnai pasireiškia 
pas nervingus žmones, isterikus, alkoholikus, arba nuo 
kavos, tabako, vaistų ir kitų habituališkų papročių.

Klausimas: Ar ištikro nėra vaistų, kuriais butų 
galima išgydyti apendicitą, t. y. uždegimą apendik­
so? J. B.

Atsakymas: Nėra jokių vaistų, kurie išgydytų šią 
ligą. Tikriausias ir saugiausias išsigydymo būdas yra 
tai operacija, kuri juo greičiau padaroma, tuo sauges­
nė ji esti. Atidėliojimas operacijos aštriojo apendicito 
atsitikime esti netik pavojinga, bet dažnai net tragin- 
ga.

KL: Aš sergu cukrine liga (Diabites). Mano gy­
dytojas, apart pritaikinto maisto, liepia po oda kas­
dien leisti vaistų, vadinamų insulinu. Ar tai reikalin­
ga? A. Ž.

AL: Tamstos ligą vien tinkamu maistu, atrodo, 
negalima sukontroliuoti. Tokiuose atsitikimuose būti­
nai reikia leisti insulinas po oda. Del savo gerovės 
tamsta privalai pilnai klausyti savo gydytojo nurody­
mo. šioje ligoje pilniausias kooperavimas su gydytoju 
yra būtinai reikalingas, jei ligonis nenori atsiduri ', di­
delėje bėdoje.

KL: Aš turiu ištysusias vėlias (kraujagysles) ant 
vienos kojos žemiau ke’io. Ar tai galima kaip nors 
pagydyti? P. S.

fA/

At.: Taip, galima. Dažniausia į tas venas įleidžia­
mi atatinkami vaistai, kurie tas venas, taip sakant, iš­
sausina. Atsikreipk pas savo gydytoją, kuris, išegza- 
minavęs, nustatys reikiamą gydymą.

Dr. S. Biežis.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pottsville, Pa.

Yra pavyzdingų SLA narių
Šis miestas yra Schuylkill 

apskričio sostinė su 24,000 
gyventojų. Jame randasi dide­
lis teismas su 5 teisėjais, ir 
120 advokatų, kinių tarpe 
yra ir du lietuviai: SLA 13 
kp. narys iš Minersville, V. 
D. Balita ir V. Grincevičius iš 
Shenandoah SLA 23 kp. na­
rys. Pastarasis musų brolijos 
narys advokatas jau lošia 
svarbią rolę dideliuose teis­
muose. Jis jau yra gerai pasi­
žymėjęs.

Lietuvių čia randasi 54 šei­
mynos ir apie 14 yra bizniuo­
se. Praeitą metą didelį namą 
pirko SLA 13 kp. narys Jur­
gis Klimas ir atidarė siuvėjų 
dirbtuvę. Taipgi čia pagarsė­
jęs namų statymo kontrakto- 
rius, Julius Bulota, kuris per 
daug metų buvo SLA 73 kp. 
sekretorium. Yra taipgi ir du 
lietuviai gydytojai: dr. W. 
Brooke-Lukšis ir dr. Dorese- 
vičius. Jiedu netik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių pripažinti 
gabiais gydytojais sunkesnėse 
ligose, ir pataria sunkiau ser­
gantiems ligoniams prie jų 
kreiptis. Yra ir lietuvių vais­
tininkų, kurie dirba pas kitus. 
Dabartinis SLA 73 kp. sekre­
torius C. Grigaliūnas yra 
plumberystės amate ir yra 
pagarsėjęs kaipo gerai atlie­
kantis savo pareigas reikalui 
ištikus. O tos pačios kuopos 
pirmininkas J. Matakas ang­
lių kasyklose užsiiminėja mag­
netu.

Bet sulig tokių gabių kuo­
pos viršininkų, sunku pasaky­
ti, kodėl ši kuopa taip silpnai 
gyvuoja. Gal but yra ta kliū­
tis, kad yra nedirbančių žmo­
nių, o gal vyriausia tai ta, kad 
čia gyvena maža lietuvių. Bet 
narių vistik galima gauti. 
Balandžio pradžioje aš susto­
jau po No. 472 N. Centre St. 
lietuvės Helen Ougaitienės 
restorane. Ji man pasakojo, 
kad gavo puikią dovaną sa­
vo varduvėms nuo sunaus, 
kuris tarnaujja Suvienytų 
Valstijų laivyne, o tai gražų 
“keksą” su 41 žvakute, kas 
reiškia, kad minima sesuo tu­
ri 41 metus amžiaus Bet rei­
kia pasakyti, kad sesuo Ou- 
gaitienė ir pati save gražiai 
apdovanojo: ji išpildė aplika­
ciją ir įstojo į musų broliją 
ant $2,500 apdraudos su $12 
savaitine pašalpa.

Sesuo Helen Ougaitis yra 

gimus ir užaugus Shenandoah, 
Pa., ir gražiai lietuviškai kal­
ba. Metai atgal jos vyras pa­
simirė, tai dabar yra našlė. 
Ji yra pavyzdinga lietuvaitė 
ir prašo kogreičiausiai pri­
siųsti Tėvynę, nes ji myli lie­
tuviškai skaityti.

A. J. Banišauskas.

Worcester, Mass.
SLA 57 kp. piknikas

SLA 57 kp. piknikas įvyks 
birželio 22 d., J. Babrausko 
parke, Leicester, Mass. SLA 
57 kuopa kviečia visus lietu­
vius į šį pikniką skaitlingai 
atsilankyti ir smagiai laiką 
praleisti. O daugiausia links­
mumo suteiks tai Kaziuko 
Yuro orkestras, kuris gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Dabar yra visųgra- 
žiausias laikas išvažiuoti į par­
kus ir miškus, kur gėlės žydi 
ir paukščiai čiulba, kur ir mes 
galime Birutės dainą užtrauk­
ti ir su savo gerais draugais 
bei pažįstamais pasimatyti ir 
gražiai pasižmonėti. Visi va­
žiuokime į SLA 57 kp. pikni­
ką birželio 22!

P. J. R., koresp.

Hartford, Conn.
Įspūdingas tėvų pagerbimas

J. Januškevičius, Jr., ir jo 
abi sesutės gegužio 24 d. su­
rengė “surprise partę” savo 
tėvuliams jų 35 metų vedybi­
nio gyvenimo proga. Svečių 
ir giminių dalyvavo apie 50. 
Pokilis įvyko Januškevičių 
dukrelės namuose pas ponus 
Johnsonus. Tai buvo tikrai jau 
dinantis momentas kada jubi­
liatai buvo atvesti, o vaikai ir 
anūkai sveikino savo tėvelius. 
Po tam pp. Johnsonai pakvie­
tė visus prie papuoštų stalu, 
prikrautų skanių valgių. Po­
nia Johnsc .'ienė paaiškino tiks 
lą šio vakaro, pasveikinus sa­
vo tėvelius, pakvietė visus val­
gyti, tolimesnį programo ve­
dimą perdavė savo broliui J. 
Januškevičiui, Jr. Visi svečiai 
ir giminės linkėjo jubiliatams 
laimingo gyvenimo, o giminės 
ir vaikai gausiai apdovanojo 
ponus J. Januškevičius. Taipgi 
pedėka priklauso Onai Užupie- 
nei ir jaunai Januškevičienei 
už pagaminimą skanių valgių.

Nuo savęs linkiu pp. Januš- 
kevičiams ilgiausių ir laimin­
giausių metų. Abu Januške- 
vičiai yra SLA nariai.

Ten buvęs A. B.

W. Hartford, Conn.
Januškevičių padėka

Gegužio 24 d. vakare, duk­
ters ir žento Johnsonų na­
muose mums buvo suruošta 
“suprise” puikus bankietas 35 
metų vedybinio gyvenimo pro­
ga. Parvežus mudu iš teatro, 
apie 8:30 vai. vakare, radom 
pilną stubą svečių. Mudu bu­
vom labai nustebinti, kada 
visi svečiai sustoję mus pasi­
tiko tarpdurye ir sušuko 
“surprise!” Po tam tuojaus 
nuvedė mudu už stalo ir paso­
dino ir visi svečiai užėmė sa­
vo vietas. Stalai buvo papuoš­
ti gyvomis rožėmis, apkrauti 
įvairiais skaniais valgiais ir 
gėrimais.

Vyriausioji gaspadinė duktė 
Sofija pirmiausia pasveikino 
visus svečius gražia kalba ir 
pakvietė užimti programo ve­
dimą sunui. Programa vedė­
jas Juozas Januškevičius, Jr., 
pasakė įžanginę tai dienai pri­
taikintą gražią prakalbą.

Sveikinimo jaudinančias kal­
bas ir velydami sulaukti auk­
sinio jubiliejaus pasakė šie 
svečiai: J. Tamkus ir J. Mau­
kus iš Meriden, J. Užupis ir 
A. Birieta iš Manchester, J. 
Macijaskas iš Tarrafille, J. 
Barkal iš Paquonock, duktė 
Marytė, žentas Robertas, J. 
Vaškelis, A. Šimanskis, - J. 
Guoba ir kiti. Na ir žulnalis- 
tas Walter M. Chase-Čeka- 
nauskas ir jubiliatai.

Šiuo reiškiame širdingą pa­
dėką dukterims Sofijai, Mary­
tei, sunui Juozui ir marčiai 
Viktorijai, žentui Robertui, 
švogerkai Užupienei už su­
rengimą tokio puikaus pokilio 
paminėjimui musų 35 metų 
vedybinio gyvenimo.

Taipgi nuoširdžiai dėkojame 
visiems svečiams už pasaky­
tas įspūdingas kalbas . laike 
bankieto, ir visiems giminėms 
ir draugams už gausias dova­
nas, už laiškus ir telegramos 
su linkėjimais.

Juozas ir Magdalena
JanuškevičiaL

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kuopos piknikas

SLA 42 kuopos piknikas į- 
vyks sekmadieny, birželio 22 
d., Girniaus Pavilione, prie 
Grand upės. Bus geras or­
kestras šokiams, gėrimų ir 
užkandžių. Bus trys geri lai-

Nuoširdžiai kviečiam atsi­
lankyti. Komitetas.

Lowell, Mass.
SLA 173 kp. piknikas

SLA 173 kp. rengia didelį- 
metinį pikniką, kuris įvyks 
birželio 29 d., Lietuvių Didž. 
L. K. Vytauto darže. Gerbia­
mieji Lowell’io ir apielinkės 
lietuviai, visus maloniai kvie­
čiame dalyvaut šiame šaunia­
me musų kuopos piknike. Bus 
didelė minia žmonių ir galėsi­
me pasimatyti su savo drau­
gais, giminėmis bei pažįsta­
mais ir tyrame ore galėsime 
smagiai pasilinksminti. Turė­

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti birželio 14, 1941

Išmokėtos pomirtines
AGOTA KISARAUSKIENE, 36 kp., Chicago, HL, gimus 

sausio 14 d., 1893 m., Tauragės apskr., Milgandžių 
kaime. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1923 m. Nu­
mirė geg. 13 d., 1941 m. širdies liga. Velionės vai­
kams, Beniui, Albinui ir Stasei Kisarauskams, pomir­
tinės išmokėta ______________________  $1,000.00

JOKŪBAS GIRČIUS, 55 kp., Chicago, UI., gimęs gruod.
20 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod.
3 d., 1927 m. Numirė gegužio 24 d., 1941 m. nuo 
žaizdų. Velionio moteriai, Jievai Girčienei, pomir­
tinės išmokėta __________________________  $1,000.00

JULE SARPALĮENE, 95 kp., Coal Centre, Pa., gimus 
rugs. 22 ČL, 1891 m., Raseinių apskr., Kauno rėd., 
Jurbarku miest. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 
1923 m. Numirė geg. 19 d., 1941 m. širdies liga. 
Velionės vyrui, Kaziui Sarpaliui, pomirtinės išmokė­
te _______________ -________ -_________  $300.00

JUOZAS VISMONTAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
lapkr. 25 d., 1886 m., Telšių apskr., Žarėnų vals. ir 
miest. Prie SLA prisirašė kovo 14 d., 1926 m. Nu­
mirė birž. 1 d., 1941 m., nuo coronary occlusion. 
Velionio moteriai, Agotai Vismontienei pomirtinės 
išmokėta________________ ____ _______ $1,000.00

MARIONA LANGWINAS, 178 kp., Chicago, HL, gimus 
geg. 3 d., 1888 m., Gargždžiuose. Prie SLA prisira­
šė baL 2 d., 1939 m. Numirė baL 24 d., 1941 m., 
kepenų ir inkstų liga. Velionės dukterei, Jadvygai 
Brotts, pomirtinės išmokėte------------ ,--------- $250.00

JONAS LAURUŠONIS, 240 kp., Oregon Qty, Ore., gi­
męs nigs. 27 d., 1878 m., Trakų apskr., Žąslų vals., 
Prozariškių sod. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1916 
m. Numirė geg. 18 d., 1941 m. širdies liga. Velio­
nio moteriai, Kristinai Laurušonienei, pomirtinės iš­
mokėte _ _____________________________ $300.00

MARGARET GUOZDOUSKI, 247 kp., Aliquippa, Pa., 
gimus rugp. 29 d., 1921 m., Aliquippa, Pa. Prie S. 
L. A. prisirašė rugp. 1 d., 1928 m. Numirė geg. 16 
d., 1941 m., nuo throid disease. Velionės motinai, 
Agotai Gvazdauskienei, pomirtinės išmokėte — $1,000.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. Ginevičienė, 13 kpn Minersville, Pa. Sirgo 9 savaites ir 3 dienas $114.00
V. Budria, 36 kp., Chicago, UI. Sirgo 4 s. ir 5 d.-------------------------- 29 00
J. Vainavičius, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s.------------------18.00
A. Kundrotas, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. ir 4 d.------------- 67.00
D. Mažeika, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s.-----------------------------24.00
A. Aleksynienė, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 11 s.---------------- 66.00
E. Kavaliauskienė, 63 kp., Chicago, Dl. Sirgo 9 s.-------------------------- 274X)
A. Bulovas, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s.--------------------------------12.00
U. Pukelienč, 77 kp., Rockford, HL Sirgo 6 3. ir 3 d.-------------------------- 19450
J. Stankunis, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 12 s.------------------------------ 72.00
M. Viakteris, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 4 s.-----------------------------12.00
J. šateika, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 7 s.----------------------------------63.00
A. Gricius, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 12 s.---------------------------------- 36.00
J. Onusaitis, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 1 s. ir 5 d.-------------------- 8.25
K. Ratkevičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo U s. ir 3 d. 69.00
J. Abromavičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.--------34.00
EI Macis, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d.------------------_ 49.00
A. Sheeler, 132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.--------------------------- 22.00
J. Ručinskienė, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 6 s.--------------------------------- 36.00
P. Valtis, 155 kp., Benld, UI. Sirgo 24 s.--------------------------------------1624)0
A. Monkevičius, 179 kp., Zeigler, UI. Sirgo 12 s.--------------------------- 72.00
J. Pohl, 188 kp., Boston, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d.--------------------------- 80.00
A. Mikalauskiene, 188 kp., Boston, Mass. Sirgo 5 B. ir 1 d. —— 21450 
A- Višniauskas, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. — 43450
V. Felzlene, 226 kp., Chicago, UI. Sirgo 14 s.----------------------------- 42.00
P. Rakelis, 227 kp., Des Moines, la. Sirgo 8 s.--------------------------------77.00
J. Samulevičins, 236 kp., Toronto, Ont, Canada. Sirgo 5 s. ir 3 d. __ 49450
M. Guozdausld, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.-----------------28.00
V. Laukaitis, 257 kp., Peoria, HL Sirgo 15 8.-------------------------------- 54.00
S. Skudzunas, 260 kpn Chicago, HL Sirgo 9 s.------------------------------27.00
P. Kazlauskienė, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 16 s. ir 5 i------- 86450
E. PlopUenė, 274 kp., Spring Valley, Hl. Sirgo 11 s. ir 5 d.-----------72.75
K. Batis, 275 kp., Springfield, HL Sirgo 1 s. ir 5 d.------------------------11.00
P. Naujulienė, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 14 s.--------------- —-------78.00
A. MUičauskas, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 15 s. ir 3 d.-------------- 80.00
H. Swetavage, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d.------------  474)0
O. Kasparaltienė, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 10 s. ir 2 d.-------- 634)0
E. Žukauskienė, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 18 a.----------------------   904)0
O. GunuHs-Adams, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 *. ir 3 d. 76450

Viso __ ____________ $3,008.00
Nuo pradžios iių metų bendrai viso--------------------—— $29,6034)0

Nauji aplikantai
J. F. KBkna, 11 kp., Waterbury, Conxu, apdrauda N 3, pa*, akyr. I
J. Samoška, H kp^ Waterbury, Contu, apdrauda N 1
j. Vilkauskaa, 38 kpn Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, pa*, akyr. I
V. Slesevich, 88 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, pa*, akyr. I
M. Petraitis, 38 kp., Brooklyn, N. YM apdrauda N 1, pa*, akyr. I * i
J. Petraitis, 38 kp., Brooklyn, N. Yn apdrauda N 1, pa*, skyr. I
A. Prakevich, 38 kp., Brooklyn, N. Yn apdrauda N 1, pa*, akyr. I
ML Prakevieh, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1
A. Yakulevičius, 38 kp., Brooklyn, N. Y^ apdrauda N 1, pa*, akyr. HZ
S. Rušonis, 41 kp., Lawrence, Maas., apdrauda N 1, pa*, akyr. II
A. Yukno, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 1
A. Grakausld, 87 kp., So. Omaha, Nebr., apdrauda N 1, pa*, skyr. H
K. Untulienė, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., apdrauda N 1
A. Ubartas, 192 kpn New Kensington, Pa^ apdrauda N 4
A. Slavin, 195 kp^ Pittsburgh, Pa~, apdrauda N 1
C. Senawaitee, 321 kp., Marlin, Pa., apdrauda N L, pa*, skyr. n

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

sime užkandžių ir įvairių gė­
rimų. Bus muzika, o kadangi 
salė gera, tai galėsime sma­
giai pasišokti. Parkas bus at­
daras nuo 10 vai. ryte.

Antras SLA 173 kp. pikni­
kas vengiamas sykiu su SLA 
41 kp. iš Lawrence. Tai įvyks 
rugpjūčio 24 d., tame pačiame 
parke. Tikimasi, kad tame 
piknike bus labai daug žmo­
nių. Bet pirmiausiai visi malo­
nėkite atsilankyti į SLA 173 
kp. pikniką birželio 29 d.

Jonas Parednis.
(žr. 4 pusi.)

LIUDVIKAS KIBARTAS, 254 kp., Madison, HL, gimęs 
rugp. 25 d., 1882 m., Telšių apskr., Kauno rėd., 
Raudoniškės kaime. Prie SLA prisirašė rugp. 2 d., 
1925 m. Numirė geg. 2 d., 1941 m., širdies liga. Ve­
lionio moteriai, Onai Kibartienei, pomirtinės išmo­
kėte ______________________________ -— $150.00

PRANAS DAGILIS, 278 kp., Hamilton, Ont, Can., gi­
męs gruod. 28 d., 1892 m., Vilniuje. Prie SLA pri­
sirašė sausio 2 d., 1935 m. Numirė geg. 7 ČL, 1941 
m. nuo coronary occlusion. Velionio pusseserei, 
Anelei Wingertaitei, pomirtinės išmokėte-- $150.00

Viso_______________________________  $5,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$54,871.86

Neklaidinkime visuomenės

Dabartiniame momente, kuomet 
Lietuva atsidūrusi didžiausiame pavo­
juje, te nelaimė būtinai mus visus turėtų 

jungti į vieningumą; turėtume suprasti tau­
tos vieningumo prasmę ir visi kaip vienas 
stoti darban, idant butų galima pasakyti 
pasauliui, kad musų ramiai gyvenusius žmo­
nes be jokios priežasties užpuolė iš pasalų 
plėšikas, pavergė musų kraštą ir įkalino vi­
są tautą be prasikaltimo.

Ant nelaimės vietoje sustiprinti tautos 
vieningumą, nieku budu negalime nusikra­
tyti žalingo papročio polemizuoti savo tar­
pe. Štai, Tėvynės laidoje iš birž. 6 d. V. 
Sirvydas primeta man, kad buk aš pakėlęs 
labai svarbų, bet neįvygdoma klausimą. Ko­
dėl neįvykdomas? Ar dėlto, kad jį pakėlė 
Strimaitis? Rodos neturėtų būti nesvar­
bu, kas ir kokį klausimą pakelia, bet svar­
bu, ar tas klausimas gali būti Lietuvai nau­
dingas.

Amerikos lietuviai, pasiskirstę į įvai­
rias srioves, frakcijas, per pastarųjų ma­
žiausiai penkiolika metų, dėdami pastangas 
sukurti vieną organizaciją, kuri galėtų kal­
bėti visų lietuvių vardu ir atstovauti visą 
visuomenę, iki šiol tokios organizacijos ne­
galėjo įsteigti. Ir aišku, kad nebegales, nes 
atvejų atvejais buvo bandymų, konferenci­
jų ir pasitarimų, buvo išrinktų įvairių tary­
bų, bet kad sriovių ir frakcijų vadai-užsis- 
pyrėliai nenori persiskirti su savo aš, tai po 
tų konferencijų vis iškįla naujos frakcijos, 
nauji fondai ir vis nieko iš to neišeina. Ma­
tydamas tai, aš pasiūliau, kad Lietuvos 
atstovybė Washingtone ir konsulai, turinti 
raštines ir darbininkus, ir jei to maža, kad 

pritrauktų prie savęs Amerikos lietuvių 
veikėjus ir imtųsi darbo: pirmiausiai suor- 
ganuoti Amerikos visuomenę, paimti visus 
fondus savo kontrolėn ir tt. ir skelbti rink­
liavą. Juk Lietuvos organai Amerikoje yra 
pilniausiai išlaikę Lietuvos autoritetą, nepa- 
krypo į jokius partiviškumus nei frakcijas. 
O kaipo tokie, tie vyrai turi didelį visuome­
nės pasitikiėjimą. Ir tik Lietuvos valdžios 
atstovai sėkmingai gali čia musų tarpe veik­
ti aukščiau visų sriovių ir frakcijų galvų, 
tiesiant Lietuvos nepriklausomybės atgavi­
mui kelius aukštosiose amerikonų ir viso 
pasaulio diplomatų sferose. Washingtonas 
tokia vieta kur visas pasaulis gyvu žodžiu 
pasiekiamas pasikalbėti.

“Gaila kad musų seni veikėjai ne- 
įvygdomą susapnuoja ir visuomenei 
pakiša. Daro tai del tarptautinių tei­
sių nesupratimo. Jokia valstybe ne­
leidžia savoje sudaryti kitos svetimos 
valstybės vyriausybės”, rašo p. Sirvy­
das.

Gali būti p. Sirvydas buvo dar perjau- 
nas, kuomet senieji veikėjai, seniau kovo­
dami už Lietuvos nepriklausomybę, pradė­
jo iš nieko, įkūrė Washingtone Lietuvos 
Atstovybę, kuri veikė dar prieš Lietuvos 
pripažinimą, kaipo provizionalė valdžia. 
Washingtono State Departmentas leido tai 
valdžiai sudaryti pašto sutartis ir pasirašy­
ti kaipo Lietuvos valdžiai. Leido tverti fon­
dus, rinkti aukas, davė lietuvių dieną ir net 
leido organizuoti Lietuvos kariuomenę, dė­
vėti uniformas, leido sudaryti karininkams 
generalį štabą ir davė teisę šimtus kitų “ne­
galimų”, sulig p. Sirvydo pasakos, reikalų 
atlikinėti. O dabar, kuomet pati Amerikos 
valdžia remia Lietuvos reikalus, pripažįsta 

Lietuvos prezidentą,’ ministeriją Washing­
tone ir konsulatus ; kuomet Maryland© vals­
tijoj švenčiama Lietuvos nepriklausomybės 
šventė, kuomet New Yorko valstijos guber­
natorius išleido proklamaciją, pripažinda­
mas Pabaltijoj valstybių egzistenciją, tai 
p. Sirvydas bando užginčyti esamus faktus 
ir klaidina visuomenę.

Vyrai, jei norime nuosėklaus-rimto dar­
bo Amerikos lietuvių terpe ir pasaulio di­
plomatijoj — prašykime, kad Lietuvos val­
džios organai nejuokais pasiimtų Lietuvos 
laisvės atgavimo darbo vairą į savo ran­
kas, o tuomet išnyks polemikos, negalėji­
mai, žinojimai ir nežinojimai. Tik aktualiai 
stojus darban praktika parodys, kas yra 
galima ir kas negalima. Mums praeito ka­
ro metu dirbusiems niekas nebuvo negali­
ma. Mes ėjome prie kongresmanų, senato­
rių, legislaturų ir prie paties Suvienytų 
Valstijų prezidento, prie kitų šalių diploma­
tų, nesiklausdami nė Strimaičio nė širvydo, 
ir tai davė vaisi’Bet dabar, jei kas tik 
drįsta šaukti vie-iingan darban, tai gauna 
vardą marksisto, socialisto, išgamos-parsi- 
davėlio, o pats nieko rimto negalėdami nu­
veikti, nesupranta, kokią žalą daro Lietu­
vos nepriklausomybės atgavimo veiklai.

A. B. STRIMAITIS.

Universalus idealizmas

ŽMONIŲ idealai yra sultanai. Jie vieš­
patauja jų širdžių karalystėse, šitas 

sovereningumas atneša begalinius palaimi­
nimus žmonijai. Jie nėra despotiški valdo­
vai, kurie ardo. Jie tik kuria. Jie valdo 
šviesos ir džiaugsmo kariuomenes. Jų 
viešpatystės yra beribes ir jie atveža savo 

traukiniu teisybės, meno ir dainų kvapsnin- 
gų gėlių ir laisvės svajonių.

Berods materializmas prarijo minties 
pasaulį. Mes esame apsiausti nelemta, bet 
ir natūraline filosofija. Ko mums šiandien 
labiausia reikia, tai ne realizuoti idealą, bet 
idealizuoti realumą. Taigi, poetizuokime 
šitą musų prozaišką pasaulį. Idealas yra 
nuolat siekiamas, bet niekad nepasiektas. 
Jis nėra įnelaisvintas, bet visada laisvas.

Žmonijos protas yra idealo gėlių dar­
žas. Tame darže yra nepaliaujamas pava­
saris. Meilės rožės ir prakilnumo violetės 
jame auga ir žydi. Jo takeliuose, kurie 
blyksi raselės perlais, mylėtojai vaikščioja 
susikabinę ir pasakoja meilės pasakas. Po­
etei rašo liepsnojančius sonetus. Lakštin­
gala gieda malonias melodijas. Padangės 
žėrėja skaisčiausiu žydrumu. Grožio daili 
forma ten garbinama. Širdys yra lengvos 
ir linksmos.

Mes esame idealų kūrėjai. Kiekvienas 
žmogus, ar jis žinotų ar ne, nešiojas savo 
prote idealistinių vizijų. Šitie idealai yra 
gyvenimo svarbiausi ramsčiai. Be jų mes 
visai negyventume. Jie skatina mus pir­
myn ir aukštyn — į vaizduotės aukštybes. 
Jokia civilizacija negalėtų išsilaikyti, kada 
įkvėpimo lietus paliauja kristi ant jos iš 
idealizmo aukštų debesų.

Idealas yra viduje, o ne išorėje. Jis yra 
žmogaus dieviškumo simbolis. Aš tariu 
sau pačiam: te vieta, kuri neturi savo ide­
alo, niekad nėra apgyvendinta žmogum. 
Taip, šitame vargingame, nelaimingame, 
supančiotame aktualiame, kur tu net dabar 
stovi, čia yra idealas. Taigi, išdirbk jį ir, 
dirbdamas, pasitikėk juo, gyvenk juo ir buk 
laisvas! Idealas yra tavyje!

Idealistas yra civilizuotojas, alchemis* 
tas, kuris perkeičia žmonių gyvenimo be­
verčius metalus į tyrą auksą. Astronomai, 
tyrėjai, mokslininkai buvo didžiausi idealis­
tai. Jie perkeitė kartą, mokindami ją vy­
tis aukštą ir transcendentinę koncepciją. 
Be jų genijaus spindulių pasaulis butų lyg 
besaulinis kambarys, apgyventas staugian­
čiais materialistais.

Tikras idealizmas rado savo galingiau­
sius gynėjus palaiminguos sapnuotojuos: 
dailininke ir poete. Jie yra stebukladariai, 
grožio kūrėjai. Jie glaudžiai pasišneka su 
teisybe ir gėrybe. Jei žmonės norėtų gy­
venti virš žmogaus savimylos ir gašlumo 
keiksmo ir įsteigti visuotinės palaimos auk­
sinį viešpatavimą — jie tegalėtų gyventi 
ten tik kai kiekvienas nešiotų savo kaktoje 
idealizmo spinduliuojantį vainiką.

BUDRIKAS.

Sielvartas del tėvynės ]
Tėvynėj mano sako:
Kalėjimo, terbos neišsižadėk.
Tegu tai bus užburtas ratas, 
Bet Lietuva
Ne visada kalėjimais žvangės.

Tegu dabar ten tolimoj tėvynėj 
Dangus rūsčia naktim sutemęs. 
šluote debesų žvaigždes ir tas nutrynė, 
Gi gluosnis sielvartoj atsiklaupė ant žemės, 
Kad net man norėtųsi 
Kur galą rast po svirtim,
Tačiau bendra dalis kitus kelius praskynė: 
Per sielvartą, kalėjimus ir mirtį
Išlaisvinti reikės tėvynė.

KAZYS BORUTA.
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Ketvirtas

T

Birželio 20, 1941

Lowell, Mass.
Reikale Pildomosios
Tarybos nominacijų

Kadangi Tėvynėje buvo pa­
kelta klausimas reikale Pildo­
mos^ Tarybos nominacijų, 
tai SijA 173 kp. tuo reikalu 
irgi pareiškia savo nuomonę. 
Ištiesų, iki šiol SLA nomina­
cijos nėra gerai sutvarkytos 
ir del to ateity turėtų būti į- 
vesta geresnė tvarka. Juk kai 
ateina nominacijos, tai nariai 
nežilo, ką rašyti į balotus, 
arba nežino, ką ir kokiam 
urėdui nominuoti. Musų su­
pratimu, butų geriausia, jei 
kuopos, kurios turi, paduotų 
kandidatų vardus, ir kad visi 
kandidatai butų užregistruoti 
Centre ir prieš nominacijas 
butų pranešta visoms kuo­
poms, kas ir į kokį urėdą sta­
toma Tokiu budu, atėjus no­
minacijoms, visi kuopų nariai, 
be jokių kliūčių, žinotų ką 
nominuoti, pasirinkdami tokį 
kandidatą, kuris jiems patik­

tų. Mums rodos, kad taip S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
nominacijas vedant, SLA 
Centras ir sykiu SLA kuopos 
išvengtų daug keblumų ir su­
mažintų daug darbo.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. sekr.

Lewiston, Me.
SLA 31 kp. piknikas

Birželio 21 d. SLA 31 kuo­
pa rengia pirmutinį pavasario 
pikniką, kuris įvyks Red De­
vil’s Camp, Sabattus Road. 
Nauja vieta, didelė campė, ap­
linkui miškas ir prie pat ke­
lio. Galima nuvažiuoti gatve- 
kariu arba savo automobiliu. 
Todėl visi nariai ir narės at­
siveskite savo draugus, nes 
busite užganėdinti su vieta ir 
linksmybėmis. Visus kviečia 
parengimo komisija: Juzefą 
Baltrušaitis, Anna Baltrušai­
tis, Allen, Lidia Sabaliauskas, 
John Kontauskas ir kiti.

Mariona Dahydaite, koresp.

Pvt. JOHN A. KEBUNSKAS 
SLA 318 kp. narys, iš Worces­
ter, Mass. Jis yra baigęs State 
College ir dabar įstojęs į Dė­
dės Šamo karinę tarnybą tar­
nauja inžinierių korpuse, Fort 
Bragg, N. C.

būdavo reikalo. Parengimuose 
ji taipgi visuomet padėdavo.

A. a. J. Kinkerienė palaido­
ta gegužio 13 d. su bažnytinė­
mis apeigomis. Trys kunigai 
airių bažnyčioje atlaikė pa­
maldas už jos sielą. Į kapus 
ją palydėjo palydovai važiavę 
20-ty automobilių.

Lai jai buna lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

B. Gramba.

Akron, Ohio

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1940 METUS

Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos ir fraternalės or­
ganizacijos kasmet pateikty valstijoms, kuriose daro bizni, ne tik smul­
ky savo stovio raporty, bet ir raporty atskirai parodanti, kokioj padėty 
yra pomirtiniy fondas. Toks raportas vadinasi “Valuation Report” ir turi 
būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus ji valstijoms, jis taipgi turi 
but paskelbtas organizacijos organe.

Rakamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuary Woodward 
and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad 
SLA pripažinto turto 1940 metais turėjo $1,597,257.41.

SLA 354 kp. piknikas
SLA 354 kuopa rengia dide­

lį pikniką, kuris įvyks birželio 
29 d., State St., Burlenton, 
Ohio, arba toje pačioje vieto­
je, kur pirmiau būdavo kuo­
pos piknikai.

Visus SLA narius ir vieti­
nius bei apielinkės lietuvius 
kviečiame į šį musų pikniką 
skaitlingai atsilankyti.

Rengėjau

Springfield, III.
Iš SLA 158 kp. veikimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 1 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė vice pirmi­
ninkas. Peršaukus valdybą, 
visi radosi svetainėje, nebuvo 
tik pirmininko.

Praeito susirinkimo proto­
kolas skaitytas ir priimtas 
vienbalsiai. Ligonių lankytojų 
raportai priimti.

SLA 158 kuopos nariai, ne­
užmirškite atsilankyti į sekan­
tį kuopos susirinkimą, nes 
bus renkama pirmininkas.

K. M. Račaitis, koresp.

Iš to turto priklausė:

Pomirtiniy Fondui _____________________________  $1,458,396.09
Kitiems fondams __ —___________________________ $138,861.32

Pagal mirtingumo lentelių pomirtiniy fondas privalėjo turėti atsargos 
$1,275,679 ir atsakomybėms $19,781, išviso $1,295,460.00.

Palyginus kiek yra ir kiek turėty būti, randama, kad Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra perviršio $166,483, kuris duoda 
tiek daugiau saugumo SLA apdraudos paliudijimams. Taip yra nežiūrint, 
kad ST-A narių mirtingumas 1940 metais buvo 27.79% punktais aukštes­
nis 100, kaipo normos linija, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų teuž­
dirbo 2.74% vietoj 4%.

Raportas seka anglų kalboje:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

j’A m of December 31, 1940, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $1,597,257 less sum of expense 
funds $3,644, sick and accident funds 
$116,940 and miscellaneous funds not 
available for claims $14,730 -----------------------------------------------------$1,461,943

Liabilities-Actual and Contingent'

Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificate $1,259,533 
on American Experience certificate 4%, 
$14,260, American Experience 3%% — $836 
on Juvenile certificate $1,050 ------------ ------------------------------------ $1,275,679
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $41,897 less sum of 
liabilities of expense funds, liabilities of 
sick and liabilities of miscellaneous 
funds $22,116 _________-_______________________________________ $19,781

Total ____________________________________________  $1,295,460

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

Dec. 31, 1940 — 112.85%
Dec. 31, 1939 — 115.47%
Dec. 31, 1938 — 120.85%
Dec. 31, 1937 — 137.53%
Dec. 31, 1936 — 145.51%
Dec. 31, 1917 — 101.58%

The above valuation indicates that on the basis of the N. F. C. and 
Am. Exp. Table of Mortality with interest at four per cent the future 
assessments of the society, at the net rates now being collected, together 
with the now invested assets, are sufficient to meet all certificates as

Stamford, Conn.
SLA 168 kuopos piknikas

SLA 168 kuopos išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks sekmadie­
ny birželio 22 d., Corins Gro­
ve parke, Springdale, Conn. 
Pradžia 1 vai. popiet. Pikni­
kas bus linksmas, nes gros ge­
ras radio orkestras iš Brook­
lyn, N. Y. visokius lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Prie 
to bus skanių užkandžių ir 
gėrimų. Todėl kviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius, taip ir toliau gyve­
nančius atsilankyti į šį musų 
išvažiavimą-pikniką, kartu su 
mumis linksmai laiką praleisti 
ir šviežiu vasaros oru pakvė­
puoti. Komitetas.

Sioux City, Iowa
A. a. Jonas Popievis, 
SLA 4 kuopos narys

Gegužio 14 d. su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Jonas 
Popievis, SLA 4 kp. narys, 
kuris buvo gimęs Lietuvoje ir 
šiame mieste išgyveno nuo 
1907 m. bei prie SLA priklau­
sė per 28 metus. Taipgi buvo 
nariu Šv. Kazimiero parapi­
jos.

Dideliame nuliudime a. a. 
J. Popievis paliko savo mote­
rį Oną ir keturias dukteris 
bei du sūnūs: Mrs, Anna 
Murphy, kuri gyvena Waver­
ly, la., Mrs. Rose Haskey ir 
Mrs. Nell Metzinger, kurios 
gyvena Los Angeles, Cal., ir 
Miss Sophia Popievis, kuri 
gyvena Sioux City, la. Du 
sūnūs: Joną, gyvenantį Los 
Angeles, Cal. ir Alfredą, gy­
venantį Sioux City, la. Taip­
gi seserį Mrs. John Kaušpė­
das ir brolį Kazį, kurie gyve­
na Sioux City, la.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis gegužio 17 d., Kal­
varijos kapinėse.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

Bronė Valeikaitė, 
SLA 4 kp. sekr.

Oregon City, Ore.
A. a. Jonas Laurušonis, 
SLA 240 kuopos narys

Gegužio 18 d. su šiuo pa­
sauliu persiskyrė a. a. Jonas 
Laurušonis, SLA 240 kp. na­
rys, sulaukęs 65 metus am­
žiaus. Velionis čia išgyveno 
apie 35 metus ir visada buvo 
darbštus. Jis visuomet noriai 
ir energingai darbavosi įvai­
riuose SLA 240 kp. parengi­
muose. Taipgi jo namuose į- 
vykdavo musų kuopos susi­
rinkimai. Bet nelaboji mirtis 
staiga jį išplėšė iš gyvųjų tar­
po.

Nors vėl. buvo tikintis, bet 
į bažnyčią neidavo. Todėl ne­
leido į bažnyčią ir bažnytinių 
apeigų atlikti. Jos atlikta pas 
graborių ir kunigas palydėjo 
iki kapinių.

Velionio kūnas buvo pašar­
votas Holman & Hankins kop­
lyčioje. Buvo prisiųsta dau­
gybė gėlių nuo giminių ir pa­
žįstamų asmenų. Buvo labai 
žymus vainikas nuo SLA 240 
kp. Palaidotas gegužio 21 d. 
Laidotuvėse dalyvavo apie 60 
žmonių. Velionis dideliame 
nuliudime paliko du sūnūs, 
dukterį, du brolius ir seserį.

Veik visą laiką a. a. Lau- 
rušonis užsiėmė ukininkyste. 
Jam gerai sekėsi su pirmąja

moteria. Jai mirus ir apsive- 
dus su kita — gyvenimas ne- 
taip gerai ėjo. Prieš mirtį bu­
vo labai nubiednėjęs ir su 
moteria jau buvo persiskyręs.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

SLA Narys J. P. G.

Medison, III.
A. a. Liudvikas Kibartas, 
SLA 254 kuopos narys

SLA 254 (Paparčio Žiedo) 
kp. narys, a. a. Liudvikas Ki­
bartas, su šiuo pasauliu atsis­
kyrė gegužio 2 d. Pirmiausia 
1925 m. jis buvo prisirašęs į 
SLA 88 kuopą, o 1939 m. per­
sikėlė į 254 kp., kurioje išbu­
vo iki pabaigai savo gyveni­
mo. Dideliame nuliudime pali­
ko moterį su penkiais kūdi­
kiais. Taipgi paliko seserį ir 
du brolius, gyvenančius Chi- 
cagoje. Mirdamas turėjo 54 
metus amžiaus. Paėjo iš Tel­
šių apskričio. Su žmona išgy­
veno 18 metų ir labai gražiai 
sugyveno. Buvo laisvų pažiū­
rų ir laisvai gyveno iki mir­
ties, bet buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis iš šv. 
Juozapo bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse Granite City, UI. 
Buvo pašarvotas pas grabo­
rių F. Lake. Prie jo karsto 
buvę susiųsta daug gėlių nuo 
moteries, vaikų, SLA 254 
kuopos, giminių, draugų, pa­
žįstamų ir nuo darbininkų, su 
kuriais jis dirbo. Grabnešiais 
buvo SLA 254 kp. nariai: J. 
Gadvill, V. Kudarauskas, J. 
Baračauskas, C. Graicius, P. 
Jovaišas, J. Budris. Dirbo pas 
Swiftt’ą už mėsininką. Numi­
rė staiga širdies liga.

Į kapus palydėjo nemaža 
žmonių. Dalyvavo visi SLA 
254 kp. nariai.

Velionio žmona Ona Kibar- 
tienė ir vaikai taria visiems 
širdingą ačiū už lankymąsi 
velionio pagrabe. Ačiū grabo- 
riams ir visiems giminėms, o 
taipgi visiems pažįstamiems 
už dalyvavimą laidotuvėse. 
Ačiū visiems už gėles ir už 
suteikimą velioniui paskutinio 
patarnavimo.

Lai a. a. L. Kibartui buna 
lengva šios šalies šaltoji že­
melė. V. Kudarauskas.

Rezoliucija
Mes, Massachusetts lietu­

viai, ištikimi U. S. A. piliečiai, 
suvažiąvę gegužio 25 d., 1941 
m. į Brockton Fair Grounds, 
Brockton, Mass., išklausę pra­
nešimą apie okupuotą Lietu­
vą, tūkstantinės minios aky- 
vaizdoje, pareiškiame, kad:

KADANGI Sovietų Sąjunga 
buvo pasirašiusi su Lietuva 
sutartis 1920 ir 1939 metuo­
se, kuriose pripažino Lietuvą 
kaipo nepriklausomą Respub­
liką, pilnai etnografinėse jos 
sienose;

KADANGI Sovietų Sąjunga 
nesilaikė viršminėtų sutarčių, 
ir remdamosi nepamatuotom 
priekabėm Lietuvą okupavo ir 
sulaužė viršminėtas savo ga­
rantijas, o taip pat, pažeidė 
Lietuvos suverenitetą;

KADANGI Sovietų Sąjun­
ga, okupavus Lietuvą, uždarė 
spaudos, žodžio ir organizaci­
jų laisvę, sudemoralizavo' kul­
tūrinį ir ekonominį jos gyve­
nimą, kankina, kalina ir žudo 
niekuo nekaltus Lietuvos pi­
liečius, atsižvelgiant į visą tai, 
tebūnie nutarta:

Protestuojame ir smerkia­
me kruviną imperialistinį So­
vietų Sąjungom žygį prieš tai­
kią ir niekuo nekaltą Lietu­
vą.

Reikalaujame, kad Sovietų 
Sąjunga laikytųsi 1920—1939 
sutarčių, ištrauktų savo ka­
riuomenę iš Lietuvos ir nesi­
kištų į jos vidaus reikalus.

Dėkojam S. A. V. p. prezi­
dentui Rooseveltui už nepripa­
žinimą Lietuvos okupacijos.

Mes, lietuviai, S. A. V. pi­
liečiai, pasižadam visomis jie- 
gomis stovėti ir dirbti už Lie­
tuvos ir Amerikos demokrati­
nių respublikų santvarką.

Ši rezoliucija buvo pasiųsta 
į autoritetingas S. A. V. įstai­
gas ir spaudai.

Pirm. A. KriauSalis, 
Iždin. J. Drareckas.

they mature by their terms, with a margin of safety of $166,483 (or
1235%) over and above the statutory standards.

MORTALITY

. Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amount at 
risk during

1940 — 127.79%
1939 — 117.85%
1938 — 133.18%
1937 — 139.41%
1936 — 119.73%

INTEREST INCOME FROM INVEST i xNTS
Net rate of interest earned on benefit funds during 

* 1940 — 2.74%
1939 — 2.67% 
1938 — 2J4% 
1937 — 2.42% 
1936 — 2.78%

State of New York |
County of New York ( SS*

Richard Fondiller, Pre&, Woodward and Fondiller, Inc., being duly 
sworn, deposes and says that he is the actuary who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth concerning 
the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of 
December 31, 1940 and that the same are correct and true to the best 
of his information, knowledge and belief.

WOODWARD AND FONDILLER, INC.
RICHARD FONDILLER, Pres.

Actuary 
(Notary Public) M. J. VINIKAS,

(Seal) Secretary

Ambridge, Pa.
A. a. Julė Kinderienė, 
SLA narės molina

Gegužio 10 d. su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė a. a. Julė 
Kinkerienė. Nuliudime paliko 
savo vyrą J. Kinderį ir dukte­
rį Pranę, kuri lanko aukštą­
ją mokyklą. Taipgi liko du 
vaikai su pirmuoju vyru: Jur­
gis Varsevičia ir Ona Triskie- 
nė, kuri yra SLA jaunuolių 
169 kp. komisijos narė.

A. a. Julė Kinderienė paėjo 
iš Alovės, Alytaus apskr. ir 
turėjo apie 51 metus amžiaus. 
Buvo labai linksmo budo ir 
gražiai sugyveno su visais sa­
vo giminėmis, draugais bei 
pažįstamais. Del to prie jos 
karsto buvo sunešta tiek gė­
lių, kad mažai vietos beliko 
pro karstą praeiti. Pašarvota 
buvo jos namuose, kuriuos į- 
sigijo savo sutaupomis, nes 
vėl. buvo darbšti ir visame 
kame gelbėjo savo vyrui, kad 
juogražiau užlaikyti namus 
bei gyvenimą. Ji dirbdavo ir 
tautiškuose darbuose kur tik

Broliška meilė jungia Susi­
vienijimo narius į vieną gra­
žią lietuvių šeimyną.

AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

ALDONA STRUMSKYTfi, 
gabi pianiste

Birželio 10 d., Susivienijimo 
salėje jaunutė Aldona Strums- 
kytė davė taip vadinamą 
“piano recital”. Ji išpildė išti­
są eilę sunkių muzikos kuri­
nių šių kompozitorių: Bach, 
Brahms, Schumann, Liszt, 
Chopin, Rachmaninoff, Tche- 
repnine, Amani ir Juon. Ir 
tuos visus kurinius ji išpildė 
net geriau, negu buvo galima 
tikėtis iš 16 metų amžiaus 
mergaitės. Tik iš pradžių ji 
truputį lyg nervavosi, bet vė­
liau, kai įsigrojo — musų jau­
noji Aldona jautėsi kaip tikra 
artistė ir savo pirštų miklu­
mu bei šaltu sumanumu davė 
tikrą recital, apie ką muzikai 
gali daug rašyti ir daryti ne- 
dvejojamas išvadas, jog iš 
muzikų tėvų — SLA narių 
Ksavero ir Marijos Strumskių 
— kila netik į musų lietuviš­
ką, bet ir bendrą muzikos pa­
saulį kas tokio nepaprastai 
didelio, kuo ateity mes galė­
sime pasidžiaugti.

Žmonių buvo veik pilna sve­

tainė ir visi gėrėjosi musų Al­
donos atsiekimu ir gamtos jai 
dovanotu talentu.

O Aldutei aš tiek turiu pa­
sakyti: You have already 
reached heights that is the 
envy of many musical aspi­
rants and your achievement 
is something to boast about. 
Please accept this friendly 
note as an encouragement — 
not somt thing that will 
change you from your own 
sweet self. I know nothing 
will stand in your way of 
reaching the very top, as God 
has given you the talent 
necessary to become a shi­
ning star in the musical world.

Draugas.

Naujas profesionalas
Birželio 7 d. vakare, Ameri­

kos Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje įvyko gražus ir 
gausingas bankietas pagerbi­
mui naujo profesionalo — me­
dicinos daktaro Algirdo Vai- 
tukaičio-White, kuris pasta­
ruoju laiku pabaigė tos pro­
fesijos mokslą Long Island 
kolegijoje Brooklyne. Jaunasis 
profesionalas yra kilęs iš ne­
turtingų tėvų, Prano ir Mari­
jonos Vaitukaičių, kurie visą 
laiką sunkiai dirbdami dėjo 
pastangas savo sūnų išleisti į 
jo mylimą pašaukimą ir, su­
tartinai veikiant, jiems pavy­
ko tą tikslą atsiekti. Jaunasis 
A1 g irdas Vaitukaitis-White 
yra gabus jaunuolis ir tiki­
masi, jog jis pasieks aukštu­
mų netik tarpe savo viengen­
čių, bet ir tarpe svetimtau­
čių. To jam linkėjo pasaky­
tose kalbose jo tėvelių ir jo 
draugai, giminės ir pažįstami. 
Aš linkiu jam to paties.

Manchester, Conn.
Lietuvių svetainės bendrovė 
atžymėjo 10 metų sukaktį

Gegužio 25 d. įvyko Lietu­
vių bendrovės bankietas su 
programų. Bankietą atidarė 
bendrovės prez. Kazimieras 
Bočys 2 vai. popiet su him­
nais. Po tam kalbėjo SLA 
prez. F. J. Bagočius angliškai 
ir lietuviškai. F. J. Bagočiaus 
kalba visuomet Manchesterio 
lietuviams patiko, taigi ir šį 
sykį žmonės su žingeidumu 
klausėsi. Kadangi šiame pa­
rengime dalyvavo daug stam­
bių miesto valdininku, tai bro­
lio F. J. Bagočiaus anglų kal­

ba gerą įspūdį padarė ir tarpe 
svetimtaučių, o mums lietu­
viams garbė kuomet prie mo­
kytų svetimtaučių pasirodo, 
kad ir mes turime žmonių, ku­
rie aukštai įvertina šios ša­
lies garbingumą ir plačiai su­
pranta reikalus.

Po to kalbėjo miesto majo­
ras David Chambers, valsti­
jos reprezentantai Charles S. 
Huose ir Leland T. Wood, 
adv. Harold Garrity, adv. 
George C. Lessner, policijos 
komisionieriai William Allen 
ir Wiliam P. Quish. Adv. ir 
teisėjas Wiliam S. Hyde ne- 
pribuvo, bet atsiuntė dovaną. 
Lietuviai kalbėjo: B. Vedeikis 
iš Hartford ir J. Gerdauskas 
iš Berlin, Conn. Taipgi drau­
gijų reprezentantai kalbėjo ir 
įteikė dovanas. Manchesterio 
visos draugijos dalyvavo, o 
iš Hartford dalyvavo Ukėsų 
Kliubas. Po vadovyste panelės 
M. Zorskaitės, jaunos mergai­
tės sudainavo keletą dainelių.

Garbė priklauso bendrovei 
už tokį garbingą parengimą. 
Svečių dalyvavo vietinių ir iš 
apielinkės apie 350. Tik už 
$1 davė skaniai ir gerai pa­
valgyti ir išsigerti bei gerų 
kalbų pasiklausyti. O kas my­
lėjo, tai prie gero orkestro 
pasišoko.

Bendrovė gerai tvarkosi. 
Namas jau išmokėtas. Turi vi­
duje visus įtaisymus. Bendro­
vei namas kainavo virš 
$17,000. Mat, kur vienybė ten 
ir galybė: mažas lietuvių skai­
čius vieningai atlieka didelį 
darbą. Dalyvis A. B.

Brooklyn, N. Y.
Radio Dr-jos pranešimas

Šiuo pranešama, kad Lietu­
vių Radio Draugijos šeštadie­
nio programų laikas pakeistas. 
Dabar tos dienos programai 
įvyksta valandą vėliau — nuo 
6:30 iki 7 vakare. Pirmadie­
nio programai bus kaip ir vi­
sada — 8:30 vaL vakare, ket­
virtadienių — nuo 7 iki 2 vaL 
vakare. Programai duodami 
iš radio stoties WCNW, 1600 
kc. Programų vedėjas Juozas 
Ginkus.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—iipatf viduriai?

• Kada tik užsikemša jūaų žarnos, II punta 
viduriai, dvokia kvapas, aitruaoaa, užkišta 
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta Batam 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Haf­
niai bet tikrai liuoauoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir —U 
milionai naudojasi nebrangiu FaKN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų 6eimai. NmdpMdt
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